
 
 
 
 
 

    
       
            Provincia di Bari 

 
 
 

U.O. CENTRO STORICO E PATRIMONIO ARCHEOLOGICO 
 

S E T T O R E      TERRITORIO 
 
 
 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Lavori di “Riqualificazione di Piazza delle   Erbe”  nel Quartiere Catecombe del 
        Centro Storico di Molfetta. 
        Approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione. 
         Impresa: Balacco Lavori Edili s.n.c. da Molfetta. 
         Liquidazione residuo credito €  1.106,11# Iva compresa. 
 
 
 
 

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 
 
Iscritta al n.     206   del registro Determinazioni  
 
Assunta in data   08.08.2006 
 
Numero generale       1510 



 
 
 

 
 IL DIRIGENTE 

 
 

Premesso che: 
� con  deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 14.03.2001, si approvava il 

progetto esecutivo di recupero di piazza delle Erbe e degli adiacenti isolati n. 5 e 7 del 
Quartiere Catecombe del Centro Storico; 

� ad ultimazione dei lavori dell’isolato n. 5, utilizzato da alcuni uffici comunali, e a seguito 
dell’avvenuto rifacimento di alcuni tratti della viabilità del quartiere si pone la necessità di 
procedere alla riqualificazione del maggiore spazio aperto esistente denominato Piazza delle 
Erbe; 

� la riqualificazione della summenzionata piazza si rende urgente ed indifferibile per garantire 
maggiore sicurezza ed agibilità alla pubblica fruizione dei servizi comunali già preesistenti e 
di recente insediati in prossimità di Piazza delle Erbe; 

� la riqualificazione della piazza è peraltro prevista dal Piano di Recupero dei Quartieri 
Catecombe -  Sant’Angelo di recente riadottato con deliberazioni del CC. n. 55 e 56 del 
25.08 e 29.08.2005; 

� con determinazione dirigenziale n. 280 del 14/10/2005 approvava il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto nell’importo complessivo di € 120.883,01# di cui € 98.649,77# per lavori a 
base d’asta, € 3.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 19.233,24# per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

� con determinazione dirigenziale n. 156 del 17/11/2005, i lavori di che trattasi furono affidati 
all’Impresa Balacco Lavori Edili s.n.c. da Molfetta, con il ribasso del 4,80%; 

� con determinazione dirigenziale n. 31 del 03/02/2006 approvava il 1° SAL nell’importo di € 
40.581,07# oltre iva e si liquidava il 1° certificato di pagamento nell’importo di € 45.760,00 
Iva compresa;  

� con determinazione dirigenziale n. 134 del 10/05/2006 approvava la perizia di variante 
predisposta dal Direttore dei Lavori arch. Lazzaro Pappagallo nell’importo di € 120.883,01; 

� in conseguenza del maggior importo contrattuale è stato stipulato contratto aggiuntivo, in 
corso di registrazione; 

� con determinazione dirigenziale n. 171 del 14.06.2006 approvava il 2° ed ultimo SAL 
nell’importo di € 98.156,25 oltre iva e si liquidava il 2° ed ultimo certificato di pagamento 
di € 64.900,00# Iva compresa; 

 Visto lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori arch. Lazzaro Pappagallo in data 
 28.06.2006 ammontante ad € 101.605,55# al netto del ribasso ed al netto di Iva, dal quale 
 detratti i certificati di pagamento precedenti, per € 100.600,00 resta un credito dell’impresa 
 di € 1.005,55 oltre iva al 10%; 
 Vista la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione redatto dallo stesso 
 direttore dei lavori in data 20/07/2006 da cui risulta che i lavori sono stati eseguiti 
 dall’Impresa Balocco Lavori Edili s.n.c. in conformità al contratto d’appalto e secondo le 
 indicazioni della D.L. e che, in conseguenza liquida il credito all’impresa per € 1.005,55 
 oltre iva al 10%; 
 
 
 
 



Vista la legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;  

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

 
Accertata  la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.EE.LL. n. 267/200; 

 
 
 

DETERMINA 
 
1. Approvare,  come approva, lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori 

redatti dal  Direttore dei Lavori, arch. Lazzaro Pappagallo nell’importo complessivo di € 
101.605,55# al netto del ribasso d’asta, da cui detratti i certificati di pagamento precedenti 
resta il credito dell’impresa di € 1.005,55 oltre Iva al 10% ammontante ad € 100,56# per 
complessivi €  l.106,11#. 

2. Disporre la liquidazione all’impresa  Balacco Lavori Edili s.n.c. da Molfetta della somma di 
€ 1.106,11#. 

3. Dare atto che la spesa è prevista e grava per € 337,51 al cap. 53000, impegno 2346 del 
bilancio 2005 e per € 768,60 su cap.53000 del bilancio 2006. 

4. Confermare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo. 
5. Trasmettere il presente provvedimento al  Settore Economico Finanziario  autorizzando lo 

stesso ad emettere mandato di pagamento, al Settore Territorio ed al Responsabile del 
Procedimento per i conseguenti adempimenti.. 

     5. La presente determinazione sarà inviata al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art. 
 151 – comma 4° - del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente 
 all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato Dirigente attestante la copertura 
 finanziaria. 
spad/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

    F.to IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO  f.f. 

     (ing Vincenzo Balducci) 
 
 
 

_______________________________________________________________ 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni 

consecutivi dal ________________    al    ________________   

        

 

 

   F.to    IL  SEGRETARIO GENERALE 

           (Dott.Vincenzo Zanzarella) 

 

 

 

Lì __________________  

 

Per l’esecuzione 
___________________________ 
 
 
___________________________ 
 
 
___________________________ 
 
 
 
 
 


